
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題

     213.00

       0.00

       0.00

       0.00

     155.00

       0.00

       0.00

       0.00

     142.00

       0.00

       0.00

       0.00

     160.00

       0.00

       0.00

       0.00

     310.00

       0.00

       0.00

       0.00
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02

04

高齢者福祉サービスによる支援

高齢者福祉サービスによる支援

高齢者の日常生活における負担が軽減され，安心して生活ができるよ
う支援する。

課題とする

（状況）前年度比較で13人減少しており，基準値よりも71人低い状況です。
（原因）ひとり暮らし高齢者や高齢者のみ世帯の増加に伴い，高齢福祉サービスの必要性は
高くなっていますが，平成28年4月からサービス利用の対象者の要件を変更したため，経済
的な面などから真に必要な高齢者へのサービス提供となり，利用者が減少していると考えま
す。

令和 2年度 （令和元年度実績評価）

高齢福祉サービス利用者数（年間）

健やかに暮らせるまち

高齢者福祉の推進

上がると良い

介護福祉課

介護福祉課

65歳以上の支援が必要な高齢者

低下

（人）

低

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

高齢者福祉サービスによる支援

     14,795

      1,116

        228

        813

         90

     15,036

      1,058

        312

        742

         80

     17,883

      1,206

        345

        911

          0

            14,866             17,042             17,228             20,345             20,355

維持

維持

維持

横ばい

横ばい

横ばい

横ばい

維持

維持

改善・効率化

維持

対象外

対象

対象

対象

対象外

             1,772              1,928              1,017                  0                  0

養護老人ホーム入所措置事業

ひとり暮らし高齢者乳製品配布事業

軽度生活援助事業

寝具洗濯乾燥消毒サービス事業

ひとり暮らし高齢者緊急通報体制等
整備事業

一部停滞あり

課題あり

向上

維持

　高齢福祉サービスは，ひとり暮らし高齢者や高齢者のみ世帯になっても，住み慣れた地域
で可能な限り自立した生活が送れるよう支援する事業であり，高齢者が増加していていく中
で非常に重要な事業です。継続的に実施している既存事業の見直しを行い，現在の高齢者ニ
ーズに沿ったサービスを提供する必要があります。
　令和2年度には，第8期高齢者福祉計画策定に合わせてサービス内容の検討を行い，今後の
高齢福祉サービスの見直しをしていく必要があります。

○

△

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

            16,638             18,970             18,245             20,345             20,355

基準値（H26） H30年度 R01年度 R02年度 目標値（R03）

H30年度 R01年度 R02年度

H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度


